²⁰ *Opus maius* III, 85: «Además, de la lógica falta el mejor libro de todos; y el segundo después de éste en méritos, mal traducido, ni puede comprenderse ni hasta ahora es de uso común, puesto que les ha llegado a los latinos recientemente y con todos los vicios de una visión defectuosa». Cf. también *Compendium...* 469 (*Et sic omnes... sicut possunt*).

²¹ *Opus maius* III, 84: «Así pues, esto resulta de una mala traducción y de su corrupción entre los latinos, y no hay remedio a no ser que se traduzca de nuevo o se corrija suficientemente en profundidad». Cf. también *Compendium...* 474 (*Iosephus etiam... et historia sacra perit*).

no traducidos, lo que implica que está a favor de las traducciones, simultáneamente señala, apoyándose en S. Jerónimo, que es imposible conformarse con una traducción, puesto que lo que se expresa en una lengua según sus rasgos propios no puede expresarse en otra con la misma exactitud y naturalidad; es decir, que las lenguas tienen características propias irreductibles, sobre todo en el campo de las materias científicas. Y ello es comprobable en la traducción de un texto homérico o de un texto de contenido lógico, incluso en la traducción de un dialecto a otro: *Sed impossibile est quod proprietas unius linguae seruetur in alia. Nam et idiomata eiusdem linguae uariantur apud diuersos, sicut patet de lingua Gallicana, quae apud Gallicos et Picardos et Normannos et Burgundos et caeteros multiplici idiomate uariantur. Et quod proprie et intelligibiliter dicitur in idiomate Picardorum horrescit apud Burgundos, immo apud Gallicos uiciniores, quoniam magis igitur accidit hoc apud linguas diuersas? Quapropter quod bene factum est in una lingua non est possibile ut transferatur in aliam secundum eius proprietatem quam habuit in priori. Unde Hieronymus in epistola 'De optimo genere interpretandi' sic dicit: 'Si ad uerbum interpretor, absurdum resonat. Quod si cui non uidetur linguae gratiam interpretatione mutari, Homerum ad uerbum exprimat in Latinum. Plus aliquid dicam: eundem in sua lingua prosae uerbis interpretetur, uidebit ordinem ridiculum et poetam eloquentissimum uix loquentem'. Quicumque enim aliquam scientiam ut logicam uel aliam quamcunque bene sciat, eam nitatur in linguam conuertere maternam, uidebit se non solum in sententiis sed in uerbis deficere, ita quod scientiam sic translata nullus intelligere poterit secundum ipsius scientiae potestatem. Et ideo nullus Latinus sapientiam scripturae sacrae et philosophiae poterit ut oportet intelligere, nisi intelligat linguas a quibus sunt translatae²².*